PROJETO DE LEI Nº 045, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

	Dispõe sobre alteração da data de sorteio da campanha 2020 do programa de estímulo à expedição de notas fiscais dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a data de sorteio do programa de estímulo à emissão de Notas Fiscais, denominado “NOTA FISCAL DÁ PRÊMIOS”, do ano de 2020, em virtude das suspensões de troca de Notas Fiscais, motivadas pela pandemia da COVID 19.
Art.2º A nova data de sorteio da campanha 2020 será no dia 20 de março de 2021.

Art 3º As notas da campanha 2020 poderão serem trocadas até o dia 18 de março de 2021, sendo válidas todos os documentos de que dispõe o art.3º da  Lei nº 2.110, de 26 de junho de 2019, emitidos no ano de 2020.

. Art.4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Barros, 04 de dezembro de 2020.

Prefeito

Coronel Barros, 04 de dezembro de 2020.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que estamos encaminhando para apreciação dos Senhores Vereadores, trata da autorização legislativa para alterar a data de sorteio da campanha 2020 do programa de estímulo à expedição de notas fiscais dá outras providências.
                        Considerando que o município determinou, em virtude da pandemia da COVID 19, suspensões das trocas de notas por cartelas, com vistas a evitar o deslocamento e a aglomerações de pessoas junto ao setor de troca de notas;

             Considerando que com esta medida de suspensão muitas pessoas deixaram de efetuar a troca de suas notas e que seriam prejudicadas de participar do sorteio e que isto também beneficiaria a minoria que trocou seus cupons nos períodos de troca;

             Considerando que com a prorrogação espera-se que mais pessoas possam efetuar a troca de seus documentos possam se beneficiar da premiação, cumprindo com o objetivo de possibilitar o beneficio as pessoas que solicitaram a emissão dos documentos fiscais;

                        Considerando que mesmo o sorteio sendo realizado no ano de 2021, serão válidas para a campanha 2020 somente os documentos emitidos no ano de 2020, justificamos o presente projeto de lei.

Roque Mathioni

Prefeito em exercício

I
-